
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 122 DEL 28/02/2020 

 

Pratica n. 32434 del 26/02/2020 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 

Affari Generali 
CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione:  

 

OGGETTO Sig. Ermanno Bonaldo: presa d’atto rientro dall’aspettativa sindacale 
non retribuita, concessa ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, L. 

300/1970, giusta deliberazione n. 359/CD del 26/07/2000. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Nome cognome) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 
 

Il Direttore Generale  Dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 122 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 28/02/2020 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 122 DEL 28/02/2020 
 

OGGETTO: Sig. Ermanno Bonaldo: presa d’atto rientro dall’aspettativa sindacale non 
retribuita, concessa ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, L. 300/1970, giusta 

deliberazione n. 359/CD del 26/07/2000. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 

stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D. Lgs. n. 
118/2011; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTI E RICHIAMATI 

Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., concernente le norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

Il C.C.N.L. vigente del 21 maggio 2018 del Comparto delle Regioni e delle 

Autonomie   Locali, il quale all’art. 2, comma 8, conferma, per quanto dallo stesso 
contratto non previsto, la validità di tutte le disposizioni dei precedenti C.C.N.L.; 

Il Contratto Collettivo Nazionale Quadro del 08/07/1998 e successive 

modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’art. 12 che disciplina le aspettative 
sindacali non retribuite; 



 

3 

 

VISTO E DATO ATTO che, 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 18/02/2019 è stato 

approvato il documento di Organizzazione delle nuove strutture di ARSIAL, al 
quale è stato dato il nulla osta da parte dei competenti organi regionali a seguito 

dei dovuto controlli, con nota della Direzione Regionale Affari Istituzionali, 
Personale e Sistemi Informativi prot. n. 0234123 del 26/03/2019, acquisita con 
prot. ARSIAL n. 2749 del 26/03/2019; 

Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 18/12/2019 è stato 
approvato il nuovo Piano triennale dei fabbisogni 2018-2020 – Aggiornamento 

piano occupazionale 2019-2020, al quale è stato dato il nulla osta con 
deliberazione della Giunta regionale n. 28 del 04/02/2020; 

PREMESSO che con deliberazione del Comitato direttivo n. 359/CD del 28/08/2000, 

dietro richiesta avanzata dalla (omissis) avanzata con prot. n. 274 del 
19/07/2000, si è disposto, con decorrenza 01 agosto 2000, di collocare il sig. 

Ermanno Bonaldo, ex categoria B1, in aspettativa sindacale non retribuita ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 31 della legge 30 maggio 1970, n. 300; 

 VISTA la nota prot. n. 42 del 19/02/2020 acquisita in ARSIAL con prot. n. 1971 del 

19/02/2020 con la quale la (omissis) ha comunicato all’Agenzia, a fronte di nuovi 
e diversi obiettivi della (omissis), la revoca dell’aspettativa sindacale in favore 

del sig. Bonaldo, con messa a disposizione dell’Agenzia a far data 01/03/2020; 

VISTA la PEC del 19/02/2020 acquisita con prot. n. 1947 di pari data con la quale il sig. 
Bonaldo, ha comunicato, a norma delle vigenti disposizioni contrattuali e di 

legge, la revoca dell’aspettativa sindacale non retribuita a far data 01/03/2020 
con ripresa in servizio nella sede di Latina di ARSIAL;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 14, c. 6, del sopra citato CCNQ 1998 “Le 
confederazioni ed organizzazioni sindacali possono procedere alla revoca dei 
distacchi e delle aspettative in ogni momento, comunicandola alle 

amministrazioni interessate ed al Dipartimento della Funzione pubblica per i 
consequenziali provvedimenti;” 

ATTESO che ai dirigenti sindacali che rientrano in servizio al termine del distacco o 
dell’aspettativa sindacale si applicano le previsioni di cui all'articolo 18 del 
predetto CCNQ 7 agosto 1998 e, in particolare, i commi 1, 2 e 3, così come 

disposto anche dalla circolare della Funzione Pubblica n. 5/2014 avente ad 
oggetto “Prerogative sindacali nelle pubbliche amministrazioni. Articolo 7 del 

decreto-legge del 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 114 dell'11 agosto 2014”; 

RITENUTO, pertanto, di dover revocare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, c. 6, del 
Contratto Collettivo Nazionale Quadro del 08/07/1998 e s.m.i. con decorrenza 
dal 01/03/2020, l’aspettativa sindacale non retribuita concessa al dipendente di 

ruolo sig. Ermanno Bonaldo, inquadrato in cat. C, posizione economica C5, 
profilo di “Assistente amministrativo” disposta dall’Amministrazione con la 

succitata deliberazione n. 359/CD; 

RITENUTO, infine, per i motivi di cui sopra, di prendere atto del rientro in servizio 
dall’aspettativa sindacale non retribuita del sig. Ermanno Bonaldo con decorrenza 

01/03/2020; 



 

4 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 

competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 

 In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI REVOCARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, c. 6, del Contratto Collettivo 

Nazionale Quadro del 08/07/1998 e s.m.i. con decorrenza dal 01/03/2020, l’aspettativa 
sindacale non retribuita concessa al dipendente di ruolo sig. Ermanno Bonaldo, 

inquadrato in cat. C, posizione economica C5, profilo di “Assistente amministrativo” 
disposta dall’Amministrazione con deliberazione n. 359/CD del 26/07/2000. 

 DI PRENDERE ATTO, per i motivi indicati in premessa, del rientro in servizio 

dall’aspettativa sindacale non retribuita del dipendente sig. Ermanno Bonaldo, con 
decorrenza 01 marzo 2020. 

 DI DARE ATTO che, per l’effetto del presente provvedimento, la prestazione di 
servizio dovuta dal medesimo dipendente ritorna a tempo pieno. 

 DI DARE ATTO che il dipendente riprenderà servizio presso la sede di Roma, fatti 

salvi successivi provvedimenti di assegnazione del dipendente medesimo. 

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato nonché alla (omissis).  

DI DEMANDARE al dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

 

                           Il Direttore Generale 
                       (dott. Maurizio Salvi) 
 

 

 

 

 

 

          


